
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03689 

 Del: 13/05/2024 

 Esecutivo Da: 13/05/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e statico 

e rilascio dell’attestato di prestazione energetica dell’intervento denominato “Riqualificazione dello stadio 

Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze Ambito B – Stralcio 1 – CUP H15F21000630001, H15F22000110001 – 

PNC-PNRR- Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

PNC-MIC - Intervento id. n. 7.1, di cui al DM 139 del 29 marzo 2023” (CUP H15F21000630001, 

H15F22000110001 - CIG B11EAB105E) – Nomina Commissione giudicatrice

 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con la Determinazione dirigenziale n. DD/2024/02547 del 04/04/2024 è stata bandita la procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e statico e 
rilascio  dell’attestato  di  prestazione  energetica  dell’intervento  denominato  “Riqualificazione  dello  
stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi – Firenze Ambito B – Stralcio 1 – CUP H15F21000630001,  
H15F22000110001 –  PNC-PNRR-  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti  complementari  al  Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNC-MIC - Intervento id. n. 7.1, di cui al DM 139 del 29 marzo  
2023” (CUP H15F21000630001, H15F22000110001 e CIG B11EAB105E);

Dato atto che tutto l’intervento di riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi, cui la procedura in 
oggetto afferisce, è finanziato come segue:
•  per € 95.000.000,00 con fondi a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - assegnazione finanziamento con Decreto RGS n. 160 del 
18/10/2022 (c.o. 220166, 220167, 220168) e in via definitiva con D.M. del Ministero della cultura n. 
139 del 23/03/2023; 
•  per € 28.975.000,00 con risorse a valere sul Fondo opere indifferibili correlate al finanziamento 
PNC PNRR (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n.  



144/2022  ex  Articolo  26,  commi  7  e  7-bis,  del  decreto-legge  17/5/2022,  n.  50)  -  assegnazione 
finanziamento con Decreto RGS n. 52 del 2/03/2023 (c.o. 220539, 220540, 220541);
•  per € 15.259.400,90 con risorse a valere sul Fondo opere indifferibili correlate al finanziamento 
PNRR PUI (ex Articolo 26, commi 7 e 7-bis, del decreto-legge 17/5/2022, n. 50). - Assegnazione 
finanziamento con Decreto RGS n. 160 del 18/10/2022) – (c.o. 220505, 220506, 220507); 
• per € 10.147.810,29 con entrate derivanti da mutui (c.o. 160229, 200117, 200327, 220527, Pag. 11 
di 21 DD/2023/09036 230096);
• per € 946.067,02 da fondi privati; 
• per € 980.287,75 da entrate proprie

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 09/05/2024 alle ore 13.00 

e  che  la  stazione  appaltante  può  procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  ai  sensi 

dell’art. 93, comma 1, D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”);

Richiamati:
• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n.  108,  recante:  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
• l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione  UE 2021/C 58/01 recante  Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  “non 
arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del  regolamento  sul  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza”;

Dato atto che il Responsabile unico di progetto (RUP) dell’intervento è il sottoscritto Ing. Giacomo 
Parenti;

Preso atto che ai sensi dell’art. 93 del Codice:
•  in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata 
una commissione giudicatrice, che è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;
• della commissione giudicatrice può far parte il RUP;
• le nomine dei membri della commissione giudicatrice sono compiute secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione;
• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto;
• possono essere nominati componenti supplenti;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  nomina  dei  seguenti  membri  della  Commissione 
Giudicatrice, individuati in numero dispari pari a n. 3 membri, in considerazione delle competenze e 
delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto, risultanti dai rispettivi 
curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara e pubblicati nella sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale del Comune di Firenze ai sensi dell’art. 28 del 

Pag. 2 di 4 DD/2024/03689



Codice:

•  Ing.  Ilaria  Nasti,  Direttrice  della  Direzione  Ambiente  del  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di 
Presidente; 

•  Ing.  Giuseppe  Carone,  Dirigente  del  Servizio  Programmazione  Mobilità  e  Piste  Ciclabili  del 
Comune di Firenze, in qualità di Commissario;

• il sottoscritto Ing. Giacomo Parenti, Responsabile unico di progetto (RUP) dell’intervento, nonché 
Direttore Generale del Comune di Firenze, in qualità di Commissario; 

Dato atto che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 
della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 
nei confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 16 del Codice, sono state acquisite e conservate 
agli atti del fascicolo della procedura di gara;

Dato  atto  inoltre  che a  nessun  componente  della  Commissione  è  dovuto  alcun  compenso  per 
l’attività di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Viste agli effetti dell’art. 16 del Codice, dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e 
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, agli atti dell’Ufficio, 
rilasciate dal sottoscritto (prot. n. 108172 del 28/03/2024); 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00035 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 
Direttore Generale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  nominare,  nell’ambito  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  di  collaudo 
tecnico-amministrativo,  tecnico-funzionale  e  statico  e  rilascio  dell’attestato  di  prestazione 
energetica dell’intervento denominato “Riqualificazione dello stadio Artemio Franchi di P.L.  
Nervi – Firenze Ambito B – Stralcio 1 – CUP H15F21000630001, H15F22000110001 – PNC-
PNRR- Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e  
Resilienza – PNC-MIC - Intervento id. n. 7.1, di cui al DM 139 del 29 marzo 2023”  (CUP 
H15F21000630001,  H15F22000110001  e  CIG  B11EAB105E),  i  seguenti  membri  della 
Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

•  Ing.  Ilaria  Nasti,  Direttrice  della  Direzione  Ambiente  del  Comune di  Firenze,  in  qualità  di 
Presidente; 
•  Ing. Giuseppe Carone, Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili  del 
Comune di Firenze, in qualità di Commissario;

Pag. 3 di 4 DD/2024/03689



•  il  sottoscritto  Ing.  Giacomo  Parenti,  Responsabile  unico  di  progetto  (RUP)  dell’intervento, 
nonché Direttore Generale del Comune di Firenze, in qualità di Commissario; 

2. di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 
nei  confronti  dei  concorrenti  sono state  acquisite  e  conservate  agli  atti  del  fascicolo  della 
procedura di gara;

3. di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il 
Presidente e per i Commissari, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad 
alcun compenso integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4. di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell’art. 28 del Codice, insieme ai curricula dei Commissari;

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto  non  comporta  assunzione  di  impegni  di  spesa,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto 
immediato; 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/03689


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03689

